
 

1 

 

 
DIPARTIMENTO GABINETTO 

 

 

SERVIZIO COMUNICAZIONE E PORTALE WEB 

 

 

DETERMINA N. 6 DEL 12/12/2022 
 

 

 

Oggetto: Determinazione a contrarre, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 

co. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) con lo strumento della trattativa diretta, alla società Deda 

Digital srl partita IVA 02047381203, del servizio di hosting e del servizio di 

assistenza, aggiornamento, manutenzione ordinaria e help desk relativi al sito web 

istituzionale www.comune.napoli.it per la durata di 12 mesi a partire dal 1° 

gennaio 2023 fino al 31 dicembre 2023. 

 

Importo complessivo di € 26.600,00 oltre IVA (€ 32.452,00 IVA inclusa). 

 

SMART CIG: ZEC3906020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 31/12/2022, IG/2022/0002995



 

2 

 

Il Dirigente del Servizio Comunicazione e Portale Web 

 

PREMESSO CHE 

- il sito web del Comune di Napoli www.comune.napoli.it rappresenta uno dei principali strumenti 

attraverso cui l’Ente comunica e dialoga con i propri cittadini, configurandosi sia come spazio di 

accesso privilegiato per informare l’utenza sulle iniziative e sulle attività dell’Amministrazione 

Comunale sia come piattaforma necessaria per rispettare gli obblighi di pubblicità e trasparenza 

dell’azione amministrativa che la legge impone a tutti gli enti locali; 

- il sito web istituzionale www.comune.napoli.it utilizza per la gestione dei contenuti il CMS 

FlexCMP, realizzato dalla società Deda Digital srl, che permette di creare siti e portali web 

accessibili, in conformità con la legge n. 4 del 9 gennaio 2004 e ss.mm.ii. (“Disposizioni per 

favorire e semplificare l'accesso degli utenti e, in particolare, delle persone con disabilità agli 

strumenti informatici”) garantendo, inoltre, la realizzazione di pagine editoriali e moduli applicativi 

accessibili sia in fase di visualizzazione da parte dei fruitori del sito (front office) sia nelle 

operazioni di gestione della redazione (back office); 

- il CMS FlexCMP è composto da diversi moduli applicativi che consentono di offrire numerosi 

servizi e funzionalità, tra cui: albo pretorio online; pagina informativa per i servizi online offerti 

dall’Ente; elenco dei libri di tutte le biblioteche comunali; sezione “Amministrazione Trasparente”; 

piattaforma online ex AVCP per la pubblicazione dei dati inerenti ai bandi di gara e altri 

affidamenti; comunicati stampa della Giunta e del Consiglio Comunale; elenco delle delibere di 

Giunta e Consiglio Comunale; bandi di gara e di concorso; 

 

CONSIDERATO CHE 

- è stata accettata sul portale “PA Digitale 2026” del Dipartimento per la Transizione Digitale, la 

candidatura del progetto denominato “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” per un valore 

complessivo di € 810.979,00. Nello specifico il progetto in questione prevede interventi di 

miglioramento del sito web istituzionale in conformità al CAD per un importo di € 500.243,00; 

- il sito istituzionale del Comune di Napoli sarà oggetto quindi di una profonda attività di 

riprogettazione, da un punto di vista grafico e dell’architettura delle informazioni, al fine di 

adeguarlo alle indicazioni contenute nel Codice dell’Amministrazione Digitale e nelle “Linee 

Guida di design dei servizi digitali della Pubblica Amministrazione italiana” definite da AGID; 

- è intenzione dell’Amministrazione procedere ad una gara aperta per l’affidamento delle attività di 

riprogettazione del sito web istituzionale, a partire dall’inizio del 2023 per concludersi entro la 

fine dello stesso anno; 

- la riprogettazione del sito istituzionale non permetterà di mettere online il nuovo sito web 

dell’Ente prima dell’inizio del 2024, considerando anche i necessari tempi di collaudo e verifica 

dell’infrastruttura tecnologica; 

 

RITENUTO CHE: 

- per garantire i principi di efficacia, trasparenza e partecipazione democratica della cittadinanza, 

unitamente al rispetto degli obblighi di pubblicazione di atti, dati e informazioni previsti da 

specifiche norme di legge e per scongiurare gravissimi disservizi all’Ente e notevoli danni 

patrimoniali, è necessario, pertanto, provvedere a dare continuità al servizio di hosting e al servizio 

di assistenza, aggiornamento, manutenzione ordinaria e help desk relativi al sito web istituzionale 

www.comune.napoli.it per tutto il 2023, al fine di assicurare l’infrastruttura tecnologica di 

funzionamento e l’aggiornamento dei contenuti del portale istituzionale, assicurando nel contempo 

adeguati standard di sicurezza, affidabilità e continuità; 

- al fine di garantire la continuità del servizio di aggiornamento e pubblicazione sul portale 

istituzionale www.comune.napoli.it, per informare l’utenza sulle iniziative e sulle attività 

dell’amministrazione comunale e per assicurare elevati standard di qualità ed efficienza del sito 

Comune di Napoli
Data: 31/12/2022, IG/2022/0002995



 

3 

 

web, si rende necessario utilizzare una piattaforma di hosting in grado di garantire elevate 

prestazioni e stabilità dell’infrastruttura tecnologica necessaria al funzionamento del CMS 

FlexCMP; 

- è stata richiesta alla società Deda Digital srl attraverso il mercato elettronico una proposta tecnica 

ed economica che la stessa ha fatto pervenire sia con PEC del 09/12/2022 sia mediante MEPA al 

Servizio Comunicazione e Portale Web; 

- l’offerta tecnica ed economica è stata ritenuta congrua e pienamente rispondente alle esigenze 

tecniche e istituzionali dell’Amministrazione in relazione alla compatibilità tecnologica e alla 

necessità di garantire la continuità dell’infrastruttura tecnologica a garanzia del servizio di 

aggiornamento e pubblicazione dei contenuti sul portale istituzionale www.comune.napoli.it; 

- l’infrastruttura tecnologica della società Deda Digital srl garantisce adeguati livelli di continuità, 

stabilità e sicurezza al sito istituzionale www.comune.napoli.it e prestazioni efficienti al CMS 

FlexCMP per la gestione dei contenuti e l’aggiornamento delle pagine del sito web; 

 

RILEVATO CHE: 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 28 giugno 2022 è stato approvato il Bilancio 

di Previsione 2022/2024;  

- con Deliberazione Giunta Comunale n. 317 del 4 agosto 2022 è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione 2022/2024. 

 

DATO ATTO CHE: 

- il Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 1 comma 450 della legge 296/2006, così come modificato 

dall’art. 7 comma 2 della legge 94/2012, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alle 

soglie comunitarie è tenuto a fare ricorso al mercato elettronico della P.A. ovvero ad altri mercati 

elettronici, istituiti ai sensi dell’art. 328 del Regolamento di cui al D.P.R. n. 207/2010; 

- in seguito alle verifiche effettuate sul sito www.acquistinretepa.it è possibile ricorrere al Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), come prescritto dall’art. 1 comma 450 della 

legge 296/2006, così come modificato dall’art. 7 comma 2 della legge 94/2012 e avviare il 

procedimento per la formulazione di una trattativa diretta; 

- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, ai sensi dell’art. 32, comma 

2, del D.Lgs. 50/2016, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte e che nelle procedure di cui all'articolo 36, comma 2, 

lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

 

PRECISATO CHE: 

- l’oggetto del contratto consiste nell’affidamento del servizio di hosting e del servizio di 

assistenza, aggiornamento, manutenzione ordinaria e help desk relativi al sito web 

istituzionale www.comune.napoli.it per la durata di 12 mesi a partire dal 1° gennaio 2023 fino 

al 31 dicembre 2023; 

- il fine è garantire la continuità del servizio di aggiornamento e pubblicazione sul portale 

istituzionale www.comune.napoli.it, il mantenimento degli standard qualitativi e quantitativi di 

funzionamento e fruizione del sito web, la conservazione dei livelli di accessibilità e sicurezza, il 

rispetto degli obblighi di pubblicazione di atti, dati e informazioni previsti da specifiche norme di 

legge; 

 

 

Comune di Napoli
Data: 31/12/2022, IG/2022/0002995



 

4 

 

CONSIDERATO CHE: 

- si procederà ad acquisire ogni utile documentazione rispetto alla verifica dei requisiti di carattere 

generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici, intendendosi tali accertamenti come 

condicio sospensiva e non risolutiva degli effetti del provvedimento di affidamento; 

- nelle more dell’acquisizione della suddetta documentazione, alla società Deda Digital srl è stata 

richiesta apposita autodichiarazione ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della 

Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, dalla quale risulta il possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici, nonché di accettazione del Patto di 

Integrità, del Codice di Comportamento e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

 

RITENUTO OPPORTUNO, PERTANTO: 

- affidare ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, alla società Deda Digital srl, partita 

IVA 02047381203 il servizio di hosting e il servizio di assistenza, aggiornamento, manutenzione 

ordinaria e help desk relativi al sito web istituzionale www.comune.napoli.it per la durata di 12 

mesi a partire dal 1° gennaio 2023 fino al 31 dicembre 2023 per un importo complessivo di € 

26.600,00 oltre IVA (€ 32.452,00 IVA inclusa). 

 

CONSIDERATO CHE: 

- in considerazione dell'oggetto del presente affidamento non sussiste, ai sensi dell'art. 26 c. 3 bis 

del D. lgs 81/08, l'obbligo di procedere alla predisposizione del DUVRI. 

- la società deve essere in possesso dei requisiti ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 ed essere in regola 

con gli obblighi tributari ai sensi del Programma 100 del Comune di Napoli nonché risultare in 

possesso di DURC regolare e di iscrizione alla Camera di Commercio; 

- la documentazione di verifica è in via di acquisizione da parte del RUP; 

- l’operatore, preliminarmente alla fornitura, dovrà sottoscrivere con firma digitale, in segno di 

presa visione e accettazione, il Codice di Comportamento dei Dipendenti del Comune di Napoli 

adottato dall’Ente con deliberazione di G.C. n. 254 del 24/04/2014 e modificato con DGC n. 

217/2017 e il Patto di Integrità, di cui alla delibera di G.C. n. 797 del 03/12/2015; 

- la stipula del contratto è rinviata all’esito positivo delle verifiche predette. 

 

ATTESTATO CHE: 

 

- non risultano elementi in ordine al conflitto di interesse di cui all'art. 6 bis della L. 241/90 e all'art. 

6 e 7 del DPR 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune 

di Napoli, adottato dall’Ente con deliberazione di G.C. 254 del 24 aprile 2014 tali da impedirne 

l’adozione; 

- l'istruttoria necessaria ai fini dell'emanazione del presente provvedimento è stata espletata dalla 

stessa dirigenza che lo adotta, di cui agli artt. 5 e 6 della L. 241/90; 

- il RUP è lo stesso dirigente che sottoscrive il presente atto; 

- la presente procedura non richiede la validazione del Servizio Gare – Forniture e Servizi come da 

Disposizione del Direttore Generale n. 9 del 6 marzo 2019; 

- a seguito della “Direttiva generale per l'attività amministrativa e la gestione” anno 2021” a firma 

del Sindaco e trasmessa con nota PG/2021/211306 del 10/03/2021 del Direttore Generale, è stato 

eliminato l'obbligo di “informativa preventiva” al Direttore Generale medesimo e all'Assessore di 

riferimento prima dell'adozione, tra gli altri, di provvedimenti amministrativi di affidamento diretto; 

- si attesta la regolarità della procedura seguita e la relativa esatta rispondenza degli atti e fatti posti 

in essere a supporto del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000, 

come modificato e integrato dal D.L n. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 7/12/12 e 

Comune di Napoli
Data: 31/12/2022, IG/2022/0002995



 

5 

 

dell’art. 13 c. 1 lett b) e dell’art. 17 c. 2 lett. A) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni 

(deliberazione di Consiglio Comunale del 28/02/2014 n. 4); 

- si attesta la compatibilità dei pagamenti, ai sensi dell'art. 183 c. 8 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- il presente provvedimento non contiene dati personali. 

 

VISTI: 

gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per 

il triennio 2022-24 con Deliberazione di G.C. n. 406 del 25/10/2022, alla Sezione 2 – “Valore 

pubblico, performance e anticorruzione” - Sezione 2.3: “Rischi corruttivi e Trasparenza”. 

 

ATTESTATO CHE: 

il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli artt. 8, 23 e 37 del D.Lgs 

33/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa 

esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

istituzionale del Comune di Napoli. 

 

LETTI  

• gli artt. 107, 183, 184, 191 e 192 del D. Lgs 267/2000 

• gli artt. 36 e 80 del D. lgs 50/2016 

• gli artt. 24 e 26 del Regolamento di Contabilità del Comune di Napoli 

• Linee Guida ANAC n. 4 

 

D E T E R M I N A 

per tutto quanto esposto in narrativa: 

 

- di affidare alla società Deda Digital srl con sede in via Toscanini 7/2 – 40055 Villanova di 

Castenaso (Bologna), P.I. 02047381203 il servizio di hosting e il servizio di assistenza, 

aggiornamento, manutenzione ordinaria e help desk relativi al sito web istituzionale 

www.comune.napoli.it per la durata di 12 mesi a partire dal 1° gennaio 2023 fino al 31 

dicembre 2023 per un importo di € 26.600,00 oltre IVA (€ 32.452,00 IVA inclusa); 

 

- impegnare la somma derivante dall’affidamento del servizio di hosting e del servizio di assistenza, 

aggiornamento, manutenzione ordinaria e help desk relativi al sito web istituzionale 

www.comune.napoli.it per la durata di 12 mesi a partire dal 1° gennaio 2023 fino al 31 dicembre 

2023 sul capitolo 103327 codice di bilancio 01.01-1.03.02.19.001 del Bilancio 2022/2024 annualità 

2023 secondo il seguente schema: 

 

 

Capitolo Imponibile IVA Totale Annualità 

103327 € 26.600,00 € 5.852,00  € 32.452,00 2023 

 

- dare atto che l’affidamento è disposto sotto condizione sospensiva della comprovata insussistenza 

dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/2016 e dell’accertamento di regolarità dei 

tributi locali di cui al Programma 100 del Comune di Napoli, della regolarità contributiva, nonché 

dell’accettazione, da parte dell’affidatario, del Patto di Integrità di cui alla Deliberazione di G.C. n. 

797 del 03/12/2015 e del Codice di Comportamento adottato dall’Ente con deliberazione di G.C. n. 

254 del 24/04/2014 modificato con DGC n. 217/2017; 

 

- provvedere con successivo atto alla liquidazione della spesa, previa presentazione di regolare 

Comune di Napoli
Data: 31/12/2022, IG/2022/0002995



 

6 

 

fattura elettronica e a seguito dell’accertamento della conformità del servizio alle condizioni 

indicate; 

 
- dare atto che il contratto con la società Deda Digital srl sarà stipulato per scrittura privata in 

modalità elettronica attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) e 

che i relativi costi cederanno a carico della stessa società appaltatrice; 

 

- provvedere agli obblighi di pubblicazione del presente atto sul profilo del committente, nella 

sezione Amministrazione Trasparente, di cui al Decreto 33/2013; 

 

- disporre, per l'efficacia, la trasmissione del presente atto al competente Dipartimento Ragioneria 

per i consequenziali adempimenti e per la registrazione contabile all'indice generale. 

 

 

Si allegano quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento i seguenti documenti 

composti da 7 pagine: 

 

Allegati: 

1. Proposta economica della società Deda Digital srl per l’affidamento del servizio di hosting 

e del servizio di assistenza, aggiornamento, manutenzione ordinaria e help desk relativi al 

sito web istituzionale www.comune.napoli.it per la durata di 12 mesi a partire dal 1° 

gennaio 2023 fino al 31 dicembre 2023 

 

 

 

 

 

Sottoscritto digitalmente dal dirigente 

dott.ssa Annamaria Roscigno  
 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 

82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai 

sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 31/12/2022, IG/2022/0002995


		2022-12-12T08:39:56+0000
	ANNAMARIA ROSCIGNO




